
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1009 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  865 DEL  14-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PROCEDURA SINTEL, AI SENSI 

DELL’ART. 36  C. 2  LETT. A)  D.LGS. 50/2016,  LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SKATEPARK - PARCO G. MERONI. 

AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE CANTISANI- CIG Z2C204210B- CUP 

B24H17000910004.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1009 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PROCEDURA SINTEL, AI SENSI 

DELL’ART. 36  C. 2  LETT. A)  D.LGS. 50/2016,  LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SKATEPARK - PARCO G. MERONI. AGGIUDICAZIONE 

ALL’IMPRESA EDILE CANTISANI- CIG Z2C204210B- CUP 

B24H17000910004.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

            VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

        VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

        VISTA la legge n. 241/90; 

 

        VISTO il vigente statuto comunale; 

 

        VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

        VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

        VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

        TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

        CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

        CONSIDERATO che è necessario eseguire interventi di manutenzione straordinaria dello  

Skatepark – Parco G. Meroni;  

 

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura;  

 

VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 

 RICHIAMATA la determina a contrarre n. 716 del 13/11/2017;  

 

RITENUTO opportuno, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura dei lavori in 

oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi del citato art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs 

n. 50/2016,  nel rispetto  dei principi enunciati dagli art. 30, c. 1, 34 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti , in modo 

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

 

PRESO ATTO che ai fornitori invitati alla procedura è stato chiesto di: 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1009 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- inoltrare i Mod. 1 e 1bis, riguardanti le dichiarazioni sul possesso dei requisiti i di carattere  

  generale e il modello 2 -  offerta economica;  

 

        PRESO ATTO che in data  22 novembre 2017  è stata avviata la procedura di affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi sulla piattaforma Sintel il cui ID identificativo risulta essere 

91241665, e CIG  Z2C204210B; 

        

        DATO ATTO CHE entro il termine indicato nella lettera d’invito, 04/12/2017 ore 12,00, si 

ricevevano le offerte corrispondenti alle seguenti ditte: 

 

- IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO di Cesano Maderno   

- IMPRESA CAVALIERI SAS DI CAVALIERI A. & C. di Monza;  

- IMPRESA EDILE CANTISANI di Lentate sul Seveso;  

 

        PRESO ATTO delle seguenti offerte economiche risultanti dall’allegato Report di procedura 

n. 91241665: 

- IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO  per un ribasso del 12,35%; 

- IMPRESA CAVALIERI SAS DI CAVALIERI  per un ribasso del 5,90%; 

- IMPRESA EDILE CANTISANI  di Lentate sul Seveso per un ribasso del 12,735%;  

 

        CONSIDERATO che l’offerta più bassa è risultata essere quella corrispondente alla 

IMPRESA EDILE CANTISANI  di Lentate sul Seveso  che ha formulato un ribasso del 12,735%;                 

 

        Si ritiene, per quanto sopra esposto di aggiudicare provvisoriamente la procedura in 

oggetto, nelle more dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara, all’Impresa 

Edile Cantisani di Lentate sul Seveso per un ribasso del 12,735%;  

 

  

D E T E R M I N A 

 

 

1) di considerare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di dare atto che con lettera d’invito  data 22/11/2017  è stata avviata la procedura di 

selezione sulla piattaforma Sintel per l’affidamento dei lavori di cui in premessa invitando le 

seguenti ditte a presentare offerta: 

 

- CAZZANIGA COSTRUZIONI CIVILI E INDUSTRIALI SRL; 

- CO.GE.S. CONSORZIO STABILE; 

- EDIL DE BAZ; 

- IMPRESA EDILE TARTABINI DI TARTABINI FIORINO & C. SRL; 

- IMMOBILIARE ZANCO SRL; 

- IMPRESA CAVALIERI SAS DI CAVALIERI E & C.; 

- IMPRESA EDILE CANTISANI; 

- IRTE COSTRUZIONI SRL; 

- M.I.T. SRL MANUTENZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI; 

 

3) di dare atto che il termine stabilito per la ricezione delle offerte economiche è stato fissato  

per le ore 12,00 del giorno 4/12/2017; 

 

4) di dare atto che entro il termine del 4/12/2017 ore 12,00, come richiesto dalla lettera  

d’invito,  hanno presentato offerta le seguenti ditte:  

 

- IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO  per un ribasso del 12.35% - ID offerta 1512384366962    

- IMPRESA CAVALIERI SAS DI CAVALIERI per un ribasso del 5,90% - ID offerta  

  1512378329807 

- IMPRESA EDILE CANTISANI  di Lentate sul Seveso per un ribasso del 12,735% - ID offerta  

  1511866253093 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1009 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

5) di dare atto che l’aggiudicazione della procedura è avvenuta con il criterio del minor prezzo   

Offerto, mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi unitario; 

 

6) Di dare atto che, come si evince dall’allegato report di procedura n. 91241665, l’offerta più  

bassa corrisponde a quella a presentata dall’Impresa Edile Cantisani di Lentate sul Seveso  il 

cui ribasso complessivo risulta del 12.735% ; 

7) di approvare il Report di procedura Sintel ID 91241665;  

8) di aggiudicare i lavori in oggetto, nelle more dei controlli circa le dichiarazioni rese in sede di 

gara, all’ IMPRESA EDILE CANTISANI con sede in Via Roma, 23 -  Lentate sul Seveso – P.I.                            

02848790966, ID offerta 1511866253093 per un ribasso   del 12,735%;  

  

9) Di impegnare la somma derivante dal presente provvedimento di € 15.855,26 oltre all’IVA   

di € 1.585,53 per complessivi € 17.440,79  finanziato con OOUU 2017 - a favore dell’ IMPRESA 

EDILE CANTISANI  con sede in Via Roma, 23 – 20823  Lentate sul Seveso, (MB)  -  P.I. 

02848790966 come segue: 

Importo € Miss Programma Titolo 
Macro 

Aggr. 

 

Bilancio Capitolo Piano finanziario 

V livello 

17.440,79 06 01 2 02 2017 06012011 U.2.02.01.09.016 

 

Si realizza un’ economia di € 2.545,21; 

 

10) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 

certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

11) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice 

di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

203 del 19.12.2013;  

 

12) evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

        

13) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1009 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PROCEDURA SINTEL, AI SENSI DELL’ART. 36  C. 

2  LETT. A)  D.LGS. 50/2016,  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SKATEPARK - PARCO G. MERONI. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE 

CANTISANI- CIG Z2C204210B- CUP B24H17000910004.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO nomina SPARAGO LORENZO responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 15-12-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o SPARAGO LORENZO dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data _____________ 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SPARAGO LORENZO 

 (FIRMA NON APPOSTA) 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1009 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PROCEDURA SINTEL, AI SENSI DELL’ART. 36  C. 

2  LETT. A)  D.LGS. 50/2016,  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SKATEPARK - PARCO G. MERONI. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE 

CANTISANI- CIG Z2C204210B- CUP B24H17000910004.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 14-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 06012011 2017/1677       17440,79 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 19-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1009 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA 

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR n. 445/2000 in ottemperanza a 

quanto prescritto dall’art. 26, comma 3-bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO, dirigente dell’area SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO 

ECONOMICO CULTURA   del Comune di Seregno, consapevole delle responsabilità e delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni 

mendaci e sotto la propria personale responsabilità, dichiara di aver rispettato, nell’adozione 

della presente determinazione, le disposizioni contenute nell’art. 26, comma 3, della legge 23 

dicembre 1999, n. 488. 

 

 

 

Seregno, 14-12-2017 

 

  SPARAGO LORENZO 

 

 

 
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1009 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 14-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 19-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 12-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


